
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010200023

23

Nº 1, quarta-feira, 2 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158470

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23168002353201611.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07187088000141. Contratado : DIAGONAL GESTAO DE
RECURSOS -HUMANOS LTDA. Objeto: Fica alterada a vigência do Contrato nº 05/2016,
prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir de 23/12/2018 a 23/12/2019, cujo
objeto consiste na prestação de serviços continuados de Motorista Interestadual e
Recepcionista, em atendimento às necessidades do campus Patos/IFPB. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, IN/MPDG nº 05/2017, Portaria/MPDG nº 409/2016. Vigência: 23/12/2018
a 23/12/2019. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158470-26417-2018NE800010
CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 155895

Nº Processo: 23800000231201831.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Contratação de serviços continuados de seguro coletivo contra acidentes pessoais,
sem franquia, para estagiários. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, IN 5/2017.
Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2019. Valor Total: R$319,20. Fonte: 8100000000 -
2018NE800087. Data de Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 31/12/2018) 155895-26417-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411012301201887.
PREGÃO SRP Nº 27/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07341940000193. Contratado : DIAS DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA-.Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico para atender as necessidades
dos Campi Barracão, Capanema, Colombo, Unidade EaD, Jaguariaíva, Pinhais, Pitanga,
União da Vitória do IFPR, conforme descrito na Cláusula Primeira do Termo de Contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 17/12/2018 a 17/12/2019.
Valor Total: R$396.563,82. Fonte: 8100000000 - 2018NE801827. Data de Assinatura:
17/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411011779201890.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20810747000112. Contratado : E W T BRASIL
ELEVADORES LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
das plataformas elevatórias, para atender as necessidades do C. Capanema/IFPR, conforme
descrito na Cláusula Primeira do Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
Lei nº 10.520/02. Vigência: 17/12/2018 a 17/12/2019. Valor Total: R$12.768,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE801701. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003291201899.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11067719000166. Contratado : ITSCON TECNO LO G I A
LTDA. -.Objeto: Contratação eventual de empresa para instalação de rede lógica óptica,
para atender as necessidades da Reitoria/IFPR, conforme descrito na Cláusula Primeira do
Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência:
20/12/2018 a 20/12/2019. Valor Total: R$682.842,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE801704
Fonte: 8100000000 - 2018NE801707. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411012673201811.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03360177000197. Contratado : GENESIO JOSE
ROEGELIN & CIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para a execução de serviço de
comuns de engenharia para cercamento e roçada/limpeza do terreno, para atender as
necessidades do C. Pinhais/IFPR, conforme descrito na Cláusula Primeira do Termo de
Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 20/12/2018 a
20/12/2019. Valor Total: R$9.391,99. Fonte: 8108000000 - 2018NE800700. Data de
Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 47/2017. Nº Processo: 23411001697201241.
PREGÃO SISPP Nº 32/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04163030000170. Contratado : SERRANA OBRAS
DE ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo e Supressão de serviços e materiais de
Reforma no C. Foz do Iguaçu, conforme descrito na Cláusula Primeira do Termo
Aditivo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Valor Total:
R$1.345.284,31. Fonte: 8100000000 - 2018NE800376. Data de Assinatura:
27/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158009-26432-2018NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158478

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 23297004942201651.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº15/2016, por mais
12(doze) meses, compreendendo o período de 16/12/2018 a 16/12/2019, com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art.61, parágrafo único, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 16/12/2018 a 16/12/2019. Valor Total: R$78.834,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800001. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158478-26418-2018NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158478

Número do Contrato: 21/2015. Nº Processo: 23297006379201573.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 21/2015, por
mais 12(doze) meses, compreendendo o período de 18/12/2018 a 18/12/2019, com
fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/12/2018 a 18/12/2019. Valor Total: R$697.475,04. Fonte:
8100000000 - 2018NE800042. Data de Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158478-26418-2018NE800045
CAMPUS ABREU E LIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 155341

Nº Processo: 23734015947201873.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13733839000180. Contratado : KLEITON ROBERTO
MELO DE OLIVEIRA -.Objeto: Aquisição de Livros para equipar biblioteca do IFPE Campus
Abreu e Lima. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/11/2018 a 25/11/2019. Valor
Total: R$60.000,00. Fonte: 8250026418 - 2018NE800146. Data de Assinatura:
25/11/2018.

(SICON - 31/12/2018) 155341-26418-2018NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 274/2018 - UASG 158371

Nº Processo: 23136002075201822.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12697231000185. Contratado : COSTA DO ATLA N T I CO
TURISMO E -PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Construção das salas da copa para
servidores, sala do curso de agropecuária, sala da COSGEM, laboratório de música e
laboratório de linguas deste Campus Apodi do IFRN. Fundamento Legal: lei n. 12.462/2011
e suas alterações posteriores. Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019. Valor Total:
R$292.925,51. Fonte: 8100000000 - 2018NE800244. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 158371-26435-2018NE800019
CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 278/2018 - UASG 152711

Número do Contrato: 9/2018. Nº Processo: 23466002392201815.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17822035000109. Contratado : LEVE REFEICO ES
COLETIVAS EIRELI -.Objeto: Prorrogação de vigência_e reajuste de valores. A refeição terá
o valor unitário de R$ 8,82 (oito reais e oitenta e dois centavos) e ovalor do aluguel será
R$ 1.940,81 (mil e novecentos e quarenta reais e oitenta e um centavos).Fundamento
Legal: Lei nº8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 15/01/2019 a 14/01/2020.
Valor Total: R$441.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800376. Data de Assinatura:
20/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 152711-26435-2018NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 277/2018 - UASG 152711

Número do Contrato: 10/2018. Nº Processo: 23466002394201804.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17822035000109. Contratado : LEVE REFEICO ES
COLETIVAS EIRELI -.Objeto: Prorrogação de vigência e alterações de valores. A refeição
custará R$6,69 (seis reais e sessenta e nove centavos).O valor do aluguel mensal será
R$1.546,57 (mil e quinhentos e qu arenta e seis reais e cinquenta e sete centavos).
Fundamento Legal: Lei nº8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 15/01/2019 a
14/01/2020. Valor Total: R$267.600,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800377. Data de
Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 152711-26435-2018NE800005
CAMPUS PAU DOS FERROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158374

Nº Processo: 23137000222201810. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de Concessão onerosa de uso
(aluguel da cantina) - IFRN Campus Pau dos Ferros, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 41. Edital:
02/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 405, Km 154, Chico
Cajá - Pau dos Ferros/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158374-5-00001-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital
deverão acessar os seguintes sites: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.ifrn.edu.br..

RICARDO ANTONIO BEZERRA SOARES DE ARAUJO
Membro da Dilic

(SIASGnet - 28/12/2018) 158374-26435-2018NE800023
CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 257/2018 - UASG 154838

Nº Processo: 23516001703201888.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13104788000128. Contratado : COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS-DE SAO GONCALO DO AMA. Objeto: Aquisição de alimentos da
agricultura familiar, na modalidade compra institucional, do Programa de Aquisição de
Alimentos (PAA). Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e alterações posteriores. Vigência:
28/12/2018 a 27/12/2019. Valor Total: R$23.951,20. Fonte: 100000000 - 2018NE800123.
Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 154838-26435-2018NE800032

Usuário
Realce


